2023-153 E por un monto de 10,265,446.16 pesos, y queda pendiente de aclarar un monto 
total de 92,841,188.60 pesos, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2024-A-07000-19-0575-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 92,841,188.60 pesos (noventa y dos millones ochocientos cuarenta y un mil 
ciento ochenta y ocho pesos 60/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados 
desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, debido a que no se 
presentaron las pruebas de laboratorio de las estimaciones 01A, 02E, 02A y 03AF del 
contrato SOP-OBRA-2023-110 E por un monto de 38,793,184.81 pesos (treinta y ocho 
millones setecientos noventa y tres mil ciento ochenta y cuatro pesos 81/100 M.N); no se 
presentaron la escritura oficial de la propiedad ni las pruebas de laboratorio de las 
estimaciones 4, 5, 6 y 11 CF del contrato SOP-OBRA-2023-142 E por un monto de 
34,672,950.43 pesos (treinta y cuatro millones seiscientos setenta y dos mil novecientos 

cincuenta pesos 43/100 M.N.); no se presentaron pruebas de laboratorio de las 
estimaciones 4, 5, 6, 8, 1A y 9 del contrato SOP-OBRA-2023-143 E por un monto de 
9,109,607.20 pesos (nueve millones ciento nueve mil seiscientos siete pesos 20/100 M.N.), y 
no se presentaron pruebas de laboratorio de las estimaciones 6, 7, 8 y 9 del contrato SOP-
OBRA-2023-153 E por un monto de 10,265,446.16 pesos (diez millones doscientos sesenta y 
cinco mil cuatrocientos cuarenta y seis pesos 16/100 M.N.), en incumplimiento de la Ley 
General de Contabilidad Gubernamental, artículos 42, párrafo primero, 43 y 70, fracciones I 
y V y de la Ley de Obra Pública del Estado de Chiapas, artículos 89 y 92. 

Recuperaciones Operadas y Montos por Aclarar